

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Relații Economice Internaționale

Departamentul de Relații Economice Internaționale

Poz. Postului: 69. Disciplinele postului: Diplomatie corporativă, Economie mondială, Management internațional, Management internațional (engleză), Tehnica plăților și finanțării tranzacțiilor

Domeniul: Economie și afaceri internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr.152 din 24.04.2023

Candidat: Benchea Laura

Funcția actuală: Asistent universitar; Data numirii în funcția actuală: februarie 2016

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universtatea Româno-Americană, Facultatea de Relații Comerciale și Financiar-Bancare Interne și Internaționale	Economie și afaceri internaționale	2006-2009	Licențiat în Științe economice, specializare în Economie și Afaceri Internaționale
2.	Universitatea Alexandru Ioan Cuza, Iași	Geografie-Engleză	1999-2004	Diplomă de licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Master EDURES - English Language Education and Research Communication for Business and Economics	Economie și afaceri internaționale	2015-2017	Diplomă de master
2.	Universtatea Româno-Americană, Facultatea de Relații Comerciale și Financiar-Bancare Interne și Internaționale	Economie și afaceri internaționale	2005-2007	Diplomă de master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie și afaceri internaționale	2010-2013	Doctor în Economie și afaceri internaționale

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie și afaceri internaționale	febr.2016-prezent	Asist.univ.dr.
2.	Academia de Studii Economice din București	Economie și afaceri internaționale	febr.2011-febr.2016-	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criterii minime pentru obținerea calificativului „foarte bine”	Realizări candidat	Criteriu îndeplinit/neîndeplinit
Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI	2 articole	Criteriu îndeplinit
Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*	8 articole	Criteriu îndeplinit
Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	2 lucrări	Criteriu îndeplinit
	T = 29,38	Criteriu îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Formula de calcul a punctajului total (PC) $T = 8 \cdot AIS_i \cdot M_i$

Nr. crt.	Criteriu	AIS	M	Pi	Ni	Punctaj acordat
1.	Articole publicate în reviste ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articole prezente în ISI Web of Knowledge (2 articole, 7,88 puncte)					
1.1	Dumitru Miron, Dragoș Șeuleanu, Cezar Radu Cojocariu, Laura Benchea – <i>The European Model of Development Faced with the Quaternary Sector Emergence Test</i> – Amfiteatrul Economic, vol. 21, number 13, pp.564-584, 2019, Indexată Clarivate Analytics Services: Social Sciences Citation Index , Social Scisearch, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition; EBSCO Publishing; Elsevier B.V. Bibliographic Databases (SCOPUS); ProQuest LLC; Directory of Open Access Journals (DOAJ); Journal of Economic Literature (EconLit); Research Papers in Economics (RePEc); Central and Eastern European Online Library (CEEOL); ROAD; Economics and Business Studies Database (EconBiz) - Factor Impact: 2.304 (2021), Factor Impact 5 ani: 1.659	0,233	10	18,48	4	4,66

	(2021), AIS 2021: 0.233 , ISSN 1582-9146, Social Sciences in 2021: Economics (Q2), Business (Q4) & Managemet (Q4). https://www.amfiteatru-economic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2856 DOI:10.24818/EA/2019/S13/743 WOS:000493321400002					
1.2	Ana Maria Marinoiu, Laura Benchea (Wahed), Răzvan Zaharia, Rodica Milena Zaharia – <i>Foreign Students at Medical Schools in Romania: Empirical Evidence About Motivations, Perceptions and Intention after Graduation</i> , Transformations in Business&Economics Journal, Vol. 16, No. 2A (41 A), pp. 564-580, 2017, indexată Clarivate Analytics Services, Social Sciences Citation Index , Journal Citation Reports/Social Sciences Edition Social SciSearch, EBSCO Publishing, IBSS, EconLit, e-JEL, SCOPUS , Cabell's Directory; Factor Impact: 1.824 (2021), Factor Impact 5 ani: 1.252; AIS 0.161 , ISSN 1648-4460, Social Sciences in 2021: Economics (Q3) & Business (Q4). https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/summary/c1704b58-b817-4d09-a782-b82c91efc31a-43eb0a/relevance/1 WOS:000418877400015	0,161	10	12,88		3,22
2.	Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale* (8 articole, 18,5 puncte)					
2.1	Laura Benchea , Anca Gabriela Ilie – <i>Preparing for a New World of Work: Leadership Styles Reconfigured in the Digital Age</i> , European Journal of Interdisciplinary Studies, Vol 15, Issue 1-6 (2023) ISSN 2067-3795; https://ejist.ro Baze de date: EBSCO, Scopus, DOAJ, ProQuest, ERIH PLUS, IndexCopernicus, RePEc			3	2	1,5
2.2	Liliana Nicoleta Grigore, Camelia Candidatu, Laura Benchea – <i>Applying the Quadruple Helix Model to Highlight the Relationship between Academic Research and the Innovation Process</i> , Romanian Economic and Business Review, vol. 18, no. 1 (2023), ISSN 1842-2497; http://www.rebe.rau.ro/REBE-SP23.pdf Baze de date: EconLit, IDEAS/RePEc, EconPapers, EBSCO			3	3	1
2.3	Liliana Nicoleta Grigore, Camelia Candidatu, Laura Benchea – <i>Education for Business: Fostering Students' Entrepreneurial Mindset within the Higher Education</i> , Oeconomica, no.1 (2023), ISSN 2286-0266 http://www.oeconomica.org.ro Baze de date: EBSCO, EconLit, RePEc, Ulrich's Periodicals Directory, Rosetti International			3	3	1

2.4	Laura Benchea – <i>Analysis on the Relationship between Internet Use and Students' academic Engagement</i> , Journal of E-Learning and Higher Education, vol.2021 (2021), ISSN: 2169-0359 https://ibimapublishing.com/articles/JELHE/2021/237803/237803.pdf Baze de date: Cabell's Directory, DOAJ, EBSCO, ProQuest, ECONIS			3	1	3
2.5	Laura-Ramona Benchea – <i>Rebuilding the Arab Economies: New Regional and Global Strategies</i> , European Journal of Interdisciplinary Studies, Vol.7, Issue 2, 2015, ISSN 2067-3795; https://ejist.ro/files/pdf/410.pdf Baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ProQuest, RePEc, Scopus, ERIH PLUS			3	1	3
2.6	Laura-Ramona Benchea – <i>Islamic Economics and Finance – a revival after the recent global financial crisis?</i> , Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Vol. XV, Issue 1, 2015, ISSN 2393-3119; http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/text-integral/ Baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, RePEc, Cabell's Directory, ULRICHS WEB, J-GATE, ERIH PLUS			3	1	3
2.7	Laura-Ramona Benchea – <i>Challenges facing the Arab world in transition: perception of Arab Diaspora from Romania</i> – Actual Problems of Economics Journal, Vol. 2, No.1, pp. 24-34, 2013,ISSN 1993-6788 Baze de date (2013): Thomson Reuters Scientific, SciVerse Scopus, Index Copernicus, EBSCO, Ulrich's Periodicals Directory (Anexa 3a)			3	1	3
2.8	Laura-Ramona Benchea – <i>What lessons did Arab countries learn from the recent global financial crisis?</i> – Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, no. 2, Vol. XII, pp. 243-248, 2012, ISSN 1582-9383; https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p2v2.pdf Baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, RePEc, Cabell's Directory, ULRICHS WEB, J-GATE, ERIH PLUS			3	1	3
3.	Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings (2 lucrări, 3 puncte)					
3.1	Rodica Milena Zaharia, Laura-Ramona Benchea - <i>The psychology behind religion: how is to work for a Muslim company?</i> – Procedia–Social and Behavioral Sciences, Vol. 84, pp. 553-557, 2013, ISSN 1877-0428; https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813016777 Baze de date: Web of Science, ELSEVIER, ScienceDirect WOS:000323984200105			3	2	1,5
3.2	Laura-Ramona Benchea , Rodica Milena Zaharia – <i>The Arab World at a Crossroads: Facing the Economic and Social Challenges</i> – 7 th			3	2	1,5

	International Scientific Conference “Business and Management”, 10-11 mai 2012, Vilnius, Lithuania, ISSN 2029-4441, pp. 608 – 615 https://www.researchgate.net/publication/268603192_The_Arab_World_at_a_Crossroads_Facing_the_Economic_and_Social_Challenges Baze de date: Web of Science, ResearchGate WOS:000329342200079					
	Total punctaj (PC ≥ 25)	7,88+18,5+3= 29,38				

Data:
08.06.2023

Candidat,
Laura Benchea